CONSELHO MUNICIPAL DE ARTESANATO E ARTES - COM ART

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 09h15m, na Casa da Artesão, localizada no Calçadão Monsenhor Quércia, Araras/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de Artesanato e Artes – COM ART, instituído através da Portaria nº 12.149 de 21 de outubro de 2021 e Portaria nº 12.216 de 26 de abril de 2022 (Alteração), em reunião ordinária convocada pela vice-presidente a Sra. Patrocínia Aparecida Francisco, ora presente. Estiveram presentes os membros representantes do Artesanato: Patrocínia Aparecida Francisco, Luciane Cristina Garcia de Oliveira, Dagmar Rodrigues de Moraes, Maria das Graças de A. G. Souza e Carolina Mussarelli, que assinaram a lista de presença anexada a esta; também estavam presentes o artesão Arnaldo Bini e a servidora da Secretaria Municipal de Turismo Joana D’arc Carvalho Carlos, que também assinaram a lista de presença anexada a esta. Iniciada a reunião, a sra. Patrocínia comunicou a todos o desligamento do presidente, o Sr. Francisco Falavigna do Com Art. Com a desistência do presidente, o Sr. Francisco Falavigna, a vice-presidente, a Sra. Patrocínia assumi a partir desta data a presidência do Com Art, abrindo para votação entre os demais membros a nomeação do vice presidente, que por unanimidade elegeu Luciane Cristina Garcia de Oliveira, que assume o posto a partir desta data. O Conselho iniciou a pauta da reunião: 1) Faltas Justificadas: As artesãs Dagmar Rodrigues de Moraes, Jossimara Salomé e Sonia Marcelino Moz, apresentaram atestado médico justificando suas ausências a feira de maio; também apresentaram atestado para justificativa de horas: Marilena Ap. Mariano e Renata Proni; 2) Faltas não justificadas: as artesãs Daniela Emily Fernandes Triumpho, João Vitor do Amaral Remunhão, Maria de Lourdes P. B. Moraes e Marilena Turatti Baptista Pereira, não apresentaram justificativa das ausências, portanto, fica computada cinco faltas injustificadas; 3) Desligamentos: As artesãs Maria Bernadete Cândido, Hellen C. S. Milanello e Gardênia de Souza Coqueiro, apresentaram pedido de desligamento da Feiira de Artesanato; 4) Notificações:  Não possível notificar as artesãs Marilena Turatti e Maria de Lourdes, por motivos de falta; Notificada a artesã Hellen C. S. Milanello; Tendo em vista que a artesã Marilena Turatti excedeu a quantidade de faltas permitidas, a mesma deverá ser notificada quando ao seu desligamento da feira por descumprimento do Regimento Interno, sendo ofertado a ela o prazo de cinco dias para apresentar justificativa; 5)  Calendário da feira mês de Junho: devido ao feriado de Corpus Christi do mês de junho (dia 8), em acordo com a maioria dos artesões em enquete feita no grupo de whatsapp, o calendário aprovado do mês de junho será alterado para a semana do dia 05/06/23 a 11/06/23, sendo que o dia 08 não haverá feira;  6) Chamamento de novos artesões: considerando a desistência de artesões, o Conselho deliberou por chamar os próximos 10 (dez) processos de pedido para participação da feira, por sequência de datas, para análise técnica do trabalho, quais sejam: PA 2862/2019, PA nº 16824/2022, PA nº 17302/2022, PA nº 17341/2022, PA nº 17617/2022, PA nº 17659/2022, PA nº 17759/2022, PA nº 927/2023, PA nº 1708/2023 e PA nº 2697/2023;  7) Ocorrências: não houve ocorrências; Tendo sido encerrados os trabalhos, por deliberação desse Conselho, eu Joana __________, digitei a presente a presente ata, que vai assinada e lavrada pela Presidente. A lista de presença em anexo é parte inseparável desta ata.

PATROCIA APARECIDA FRANCISCO
Presidente do Com Art